

PHÒNG GD&ĐT H. PHÚ NINH
TRƯỜNG MG ÁNH HỒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 187^a/KH - MGAH

Tam Dân, ngày 10 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tập huấn công tác Phòng cháy chữa cháy, Vệ sinh an toàn thực phẩm và tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho CBGVNV Năm học 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-MGAH ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Trường MG Ánh Hồng về thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Trường mẫu giáo Ánh Hồng xây dựng kế hoạch Tập huấn “Công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC), vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) và tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho CBGVNV, nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích

- Nâng cao ý thức trách nhiệm về PCCC đến cán bộ quản lý, giáo viên trong nhà trường. Nắm được những kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và lồng ghép vào các hoạt động giáo dục trẻ trong nhà trường.

- Tăng cường công tác truyền thông kiến thức, pháp luật về bảo đảm ATTP nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo ATTP, đảm bảo tốt các điều kiện ATTP về tổ chức ăn bán trú cho trẻ theo quy định, tuyệt đối không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm.

- Truyền thông hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và trẻ của nhà trường. Hạn chế trẻ mắc các bệnh Sốt xuất huyết để lây lan trong nhà trường và trên địa bàn xã Tam Dân.

2. Thời gian, địa điểm

Thời gian: 01 ngày (28/10/2023)

Địa điểm: Tại văn phòng trường MG Ánh Hồng

3. Nội dung tập huấn

Phần 1: Hướng dẫn đảm bảo an toàn PCCC trong nhà trường.

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCCC
- Hướng dẫn kỹ năng hỗ trợ về PCCC.
- Nội dung, kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC được lồng ghép vào các hoạt động giáo dục.

Phần 2: Hướng dẫn nội dung đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong việc tổ chức ăn cho trẻ tại trường học.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về ATTP cho trẻ tập trung vào các nội dung như vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống, kiểm soát thực phẩm an toàn, nhận biết sử dụng thực phẩm, thức ăn đảm bảo an toàn...giúp trẻ nhận thức và thực hành đúng. Lồng ghép với giáo dục kỹ năng và hành vi vệ sinh, văn minh, hướng



dẫn học sinh rửa tay và giữ gìn bàn tay sạch phòng chống bệnh truyền nhiễm đặc biệt các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa.

Phần 3: Một số dịch bệnh thường gặp và cách phòng ngừa.

- Tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

4. Thành phần tham gia tập huấn

Tất cả nhân viên, giáo viên của trường mẫu giáo Ánh Hồng.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện kế hoạch được trích từ nguồn ngân sách Nhà nước của nhà trường năm học 2023-2024.

(Có bảng dự trù kinh phí kèm theo)

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Ban giám hiệu

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch Tập huấn “Công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC), vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) và tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho CBGVNV trong nhà trường.

- Chuẩn bị kinh phí và các điều kiện liên quan đến lớp tập huấn .

- Tham mưu với các bộ phận có liên quan chuẩn bị nội dung tập huấn cho GVNV nhà trường.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên báo cáo các nội dung tập huấn *(Có bảng phân công kèm theo)*.

- Tham mưu với y tế xã Tam Dân kết hợp chuẩn bị các nội dung tuyên truyền về VSATTP và phòng chống dịch bệnh.

6.2. Đối với giáo viên, nhân viên

- Giáo viên, nhân viên tham gia lớp tập huấn do trường tổ chức đông đủ, đúng giờ.

- Ghi chép và tham gia thực hành nghiêm túc.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn “Công tác PCCC, vệ sinh ATTP và tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho CBGVNV của Trường mẫu giáo Ánh Hồng.

Nơi nhận:

- Các tổ CM;
- CBQL-GV;
- Lưu: VT, CM.



HIỆU TRƯỞNG;

Hồ Thị Thông Tin

BẢNG DỰ TRÙ KINH PHÍ
Tập huấn công tác Phòng cháy chữa cháy, Vệ sinh an toàn thực phẩm và
tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho CBGVNV
Năm học 2023-2024

TT	NỘI DUNG	SỐ TIỀN	GHI CHÚ
1	Pano	500.000	
2	Photo tài liệu	100.000	
3	Mua đồ uống nước giữa giờ	500.000	
TỔNG CỘNG:		1.100.000	

(Bằng tiền: Một triệu một trăm nghìn đồng y)

BẢNG PHÂN CÔNG BÁO CÁO
Tập huấn công tác Phòng cháy chữa cháy, Vệ sinh an toàn thực phẩm và
tuyên truyền phòng chống dịch bệnh cho CBGVNV
Năm học 2023-2024

TT	HỌ VÀ TÊN	CHỨC VỤ	NỘI DUNG BÁO CÁO
1	Hồ Thị Thông Tin	Hiệu trưởng	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCCC. - Nội dung, kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC được lồng ghép vào các hoạt động giáo dục.
2	Trần Thị Bích Hòa	Phó hiệu trưởng	<ul style="list-style-type: none"> - Một số dịch bệnh thường gặp và cách phòng ngừa. - Hướng dẫn lồng ghép giáo dục kỹ năng và hành vi vệ sinh, văn minh, hướng dẫn học sinh rửa tay và giữ gìn bàn tay sạch phòng chống bệnh truyền nhiễm đặc biệt các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa.
3	Hoàng Thị Bích Đào	Trưởng Trạm y tế xã Tam Dân	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn nội dung đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong việc tổ chức ăn cho trẻ tại trường học. - Tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.
4	Bùi Hữu Lâm	Bảo vệ	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn cách sử dụng bình chữa cháy
5	Trần Thị Hữu Hiếu	Nhân viên y tế	<ul style="list-style-type: none"> - Chuẩn bị tài liệu về VSATTP và Bệnh sốt xuất huyết phát cho GVNV.